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Sanoat korxonalarida texnologik jarayonlarni to‘g‘ri amalga oshirish uchun 

sanoat gazlari va havo changdan tozalanishi zarur. Aralashtirgichlar, dispergatorlar, 

ko‘pchilik modda almashinish qurilmalari gaz va changlarni tozalashning effektiv 

sxemalarisiz yaxshi ishlay olmaydi [1,2,3]. Hozirda changli gaz aralashmalarini 

tozalashda quyidagi usullardan foydaniladi. 

1.Og‘irlik kuchi ta’sirida cho‘ktirish;  

2.Markazdan qochma kuch ta’sirida cho‘ktirish; 

3.Elektr va boshqa kuchlar maydonida cho‘ktirish; 

4.Filtrlash; 

5.Gazlarni ho‘l usulda tozalash. 

Bu usullar taxlil qilinganda eng samaralisi ho‘l usulda tozalash bo‘lib, hozirda 

sanoatda ushbu usuldan keng foydalanish tendensiyasi kuzatilmoqda hamda ko‘plab 

ilmiy tadqiqot ishlari shu soha bo‘yicha olib borilmoqda [4,5]. 

Masalan bu turdagi qurilmalardan foydalanilganda changli oqim tomchi yoki 

plyonka holatidagi suyuqlik bilan kontaktda bo‘ladi. Gidrofill hossasiga ko‘ra chang 

suyuqlik yuzasiga yopishib, u bilan birga qurilmadan tashqariga chiqariladi. Bundan 

tashqari juda kichik zarrachalarni ham tutib qolish (0,1 mkm gacha) va yuqori tozalash 
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Maqolada changli gazni ho‘l usulda tozlovchi uyurmali oqim hosil qiluvchi 

qurilmani  umumiy gidravlik qarshilikni aniqlash bo‘yicha olib borilgan 

nazariy tadqiqot ishlari keltirilgan. Nazariy xisoblash ishlari uchun 

qurilmaning xisoblash sxemasi ishlab chiqilgan. Xisoblash sxemasining quvur 

kesimi bo‘yicha changli gaz oqimiga ta’sir qiluvchi va ko‘ndalang kesim 

bo‘yicha suyuqlikka ta’sir qiluvchi gidravlik qarshilik tenglamalari keltirib 

chiqarilgan. 
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imkoniyatiga ega (99% gacha). Lekin bu turdagi qurilmalardan foydalanilganda 

suyuqlik shlamining hosil bo‘lishi va uni qayta tozalash uchun qo‘shimcha energiya 

sarflanishi ushbu sohada ilmiy-tadqiqot ishlari olib borishini talab etadi.  

Changli gazlarni ho‘l usuda changli gazlarni tozalovchi qurilmalarni 

yaratishdagi ilgari surilgan asosiy tendensiya kam suyuqlik sarfida chang va gazlarni 

tozalash samaradorligini oshirishga qaratilgan. Bu esa o‘z navbatida energiya sarfini 

qisqartirish imkonini yaratadi. 

 Yuqoridagilardan kelib chiqib changli gazlarni ho‘l usulda tozalash va 

neytrallash qurilmalarining konstruksiyalari bo‘yicha olib borilgan ko‘plab ilmiy-

tadqiqot izlanishlari va ularning yutuq hamda kamchiliklari taxlili asosida ho‘l usulda 

chang tozalovchi qurilmaning konstruktiv sxemasi ishlab chiqilgan [6]1-rasm.  

Ishlab chiqilgan qurilma gidravlik qarshiligning tozalash samaradorligi va 

energiya iste’moliga ta’sirini o‘rganish maqsadida, uning gidrodinamiksi nazariy 

tadqiq qilindi. 2-rasmda qurilmaning hisoblash sxemasi keltirilgan. 

 
 

1-ventilyator; 2-elektromotor; 3-metal quvur; 4,10,19-flanes; 5-chang yuklash 

qurilmasi; 6- ta’minlagich; 7,18- Prandl naychasi; 8-changli gaz kirish quvuri; 9- 

shiber; 11- nasos; 12- ventil; 13- ratometr; 14- suv uzatuvchi quvur; 15-gaz oqimini 

burovchi kontakt element; (zavixritel) 16- suyuqlik shtuseri; 17- suv qaytargich; 20- 

anemometr; 21-LATR; 22-toxometr. 

1-rasm. Qurilmaning umumiy ko‘rinishi. 
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2-rasm. Ho‘l usulda chang tozalovchi qurilmaning hisoblash sxemasi. 

Kontakt elementi uyurmali oqim hosil qiluvchi  changli gazlarni ho‘l usulda  

tozalovchi qurilmada changli gazga ta’sir qiluvchi umumiy gidravlik qarshiliklarni 

[7,8] adabiyotlarda berilgan hisoblash tenglamalaridan va qurilma hisoblash 

sxemasining A-A kesimidan foydalanib quyidagicha yozish mumkin. 

21 PPP += , Pa      (1) 

bunda: P -qurilmaning umumiy gidravlik qarshiligi, Pa; 1P -changli gazning 

qurilmaga kirish patrubkasi va kontakt elementi uyurmali oqim hosil qiluvchi 

elementigacha bo‘lgan masofadagi gidravlik qarshilik bo‘lib u quyidagi tenglama 

bo‘yicha aniqlanadi. 

2

2

1

11

ар
P


= , Pa      (2) 

bunda: 1 - changli gazning qurilmaga kirish patrubkasi va kontakt elementi  

uyurmali oqim hosil qiluvchi elementigacha bo‘lgan masofadagi yo‘qotilgan changli 

gaz tezligi m/s; 1 - changli gazning qurilmaga kirish patrubkasi va kontakt elementi 

uyurmali oqim hosil qiluvchi elementigacha bo‘lgan masofadagi mahalliy qarshilik 

koeffisenti bo‘lib uni quyidagi tenglama bo‘yicha aniqlanadi. 

эd

l
 =1        (3) 

bunda: l -quvur uzunligi, m; эd -quvurning ekvivalent diametri, m;  -Darsi 

koeffisenti bo‘lib  uning o‘zgarish qonunini emperik tenglamalar bilan ifodalashda juda 

ko‘p olimlarga bog‘liqligi aniqlangan. Qurilmada bu xususiyatlar tahlil qilingan. 

Masalan, silliq trubalar  sohasida Blazius, P.K.Konakov va L.Prandtl formulalaridan 

foydalaniladi. Blazius formulasi: 

25,0Re

3164,0

Re100

1
4

==      (4) 

Bu tenglamada Reynolds soni Re<10 bo‘lganda tajribalarga yaxshi mos keladi. 

Reynolds sonining kattaroq diapazonlari (Re ning 3·10 gacha miqdorlari) uchun 

P.K.Konakov tenglamasidan foydalanish mumkin: 

2)5,1Re81,1(

1

−
=

g

      (5) 

L.Prandtl esa quyidagi tenglamani keltirib chiqargan: 
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( )8,0Relg2
1

−= 


     (6) 

Keltirilgan tenglamalar silliq trubalar uchun chiqarilgan bo‘lib, g‘adir-budur 

trubalar uchun ulardan foydalanib bo‘lmaydi. Kolbruk boshqa olimlarning tajribalari 

asosida texnik trubalarni hisoblash uchun turbulent tartibning barcha zonalariga 

umumiy bo‘lgan tenglamani taklif etgan: 









+−=

7,3

1

Re

5,2
lg2

1 


     (7) 

Bu tenglamani g‘adir-budur quvirlarning  kvadratik qarshilik sohasini yoki 

qat’iy turbulentlik sohasi uchun soddalashtirsak, g‘adir-budur quvirlar uchun Prandtl 

tenglamasi quyidagi ko‘rinishiga keladi: 

2

7,3
lg

25,0









=


       (8) 

Kvadrat qarshilik sohasi uchun eng ko‘p tarqalgan tenglamalardan biri 

Nikuradze tenglamasi hisoblanadi: 

2
1

lg274,1

1









+

=



       (9) 

Turbulent tartibining barcha sohalarini o‘z ichiga oluvchi va hisoblash ishlarida 

(8) tenglamaga ko‘ra qulayroq  tenglamani  A.D.Altshul  ning keng sohasi uchun 

tajribalarga asoslanib taklif qilgan: 
25,0

Re

68
11,0 








+=        (10) 

 Ushbu tenglama nazariy asosga ham ega va A.D.Altshul tajribalariga asosan 

xususiy hollarda sodda ko‘rinishlarga keladi: 

1.Re<


10
hollarda silliq truba bo‘ladi va (10) Blazius tenglamasiga aylanadi: 

25,0

25,0
3164,0

Re

68
11,0




R
=








=  

2.<Re< da  ga Re va  ta’sir ko‘rsatadi hamda qat’iy turbulentlik sohasiga 

to‘g‘ri keladi, bu holda (10) soddalashmaydi. 

3.Re> esa kvadratik qarshilik sohasi mavjud bo‘lib, (10) Shifrson tenglamasiga 

yaqin quyidagi tenglamaga aylanadi: 
25,011,0  =  

Bu formula bo‘yicha hisoblangan  ning qiymatlari uning Nikuradze formulasi 

bo‘yicha hisoblangan qiymatlariga yaqin keladi. 

(2) tenglamadagi 1 - qarshilik koeffisenti o‘rniga (3) tenglamani qo‘ysak, u 

holda tenglama quyidagi ko‘rinishga keladi. 

 

2
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1

1
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эd
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 = ,Pa     (11) 
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2P - kontakt elementi uyurmali oqim hosil qiluvchi elementidagi gidravlik 

qarshilik bo‘lib, u quyidagi tenglama bo‘yicha aniqlanadi. 

 

2

2

2

22

ар
P


= ,Pa     (12) 

bunda: 2 - kontakt elementi uyurmali oqim hosil qiluvchi  elementining 

qarshiligi hisobiga yo‘qotiladigan gaz tezligi, m/s; 2 - kontakt elementi buralgan 

uyurmali oqim hosil qiluvchi elementining qarshilik koeffisenti bo‘lib, uni faqatgina 

tajriba yo‘li bilan aniqlanadi. 

ар – chang va gaz aralashmasi zichligi bo‘lib, u quyidagi tenglama bo‘yicha 

aniqlanadi. 

( ) += чгар
,kg/m3    (13) 

         bunda: ч – chang zichligi, kg/m3; г -havoning zichligi, kg/m3;   – havo 

tarkibidagi chang miqdori, %. 
(11) va (12) tenglamalarni (1) tenglamaga qo‘ysak, u holda qurilmaning umumiy 

gidravlik qarshiligini aniqlash tenglamasi quyidagi ko‘rinishga keladi. 
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Hosil qilingan (14) tenglama  orqali qurilmadagi umumiy gidravlik qarshilikni 

aniqlash imkoniga ega bo‘lamiz.  
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